
  

 

 

 

 

 

四川尚绿农牧发展有限公司 

生态牛肉食品加工全产业链项目 

 

 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 四川尚绿农牧发展有限公司 

编制单位： 宁夏智诚安环技术咨询有限公司 

二〇一九年九月 

国 环 评 证 

乙字第 3804 号 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 I 

目 录 
1 概 述 ....................................................................................................................................... 5 
[...]
饲料车间作为原材料，经螺旋输送机投入混合机。 

配料混合：各原辅材料按比例（青贮饲料 70%，精料 30%。其中精料中：

玉米 65%、麦麸 18%、豆粨 13%、微量元素（维生素等）2%，食盐 1%、小苏

打 1%）经螺旋输送机输送入混合机进行搅拌混合。 

4.3 水量平衡 

项目用水量平衡见图 4.3-1。 

玉米 

粉碎 

按比例投入混合机 

（密闭） 

包装 

输

送

机 

输

送

机 
噪声 

噪声 

青贮饲料及其他辅料 

入库 

粉尘 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 76 

 

图4.3-1  项目日均用水量平衡图     单位m3/d 

4.4 物料平衡 

本项目年屠宰肉牛 3 万头，类比省内同类企业屠宰的肉牛，按每头肉牛约

500 公斤毛重计。项目屠宰车间物料平衡见表 4.4-1 所示，肉制品加工车间物料

平衡见表 4.4-2 所示，饲料生产线物料平衡见表 4.4-3。 

表 4.4-1  项目物料平衡表 

投入 产出 

名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a） 

肉牛 
15000 t/a 

（3 万头） 

牛肉（各类牛肉） 8448 

头蹄骨 2340 

腹内脂肪 669 

可食用内脏 1317 

皮 960 

血 135 

检疫不合格牛及病死牛 24 

自来水 

111.9 屠宰用水 
100 

 

生活用水 6.0 

0.9 

5.1 

车辆及生猪冲洗废

水 

1.0 

污水处理站 

90 

0.9 

10 

0.1 

99.8 

1.7 
1.5 

0.2 

软水制备 
0.7 0.9 

燃气锅炉 

0.2 

蒸发损

失 0.7 

0.2 

食堂用水 隔油池 

车间地坪冲洗 

2.3 
2.1 

0.2 

牛肉清洗用水 

东河 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 77 

不可食用内脏 195 

检验废弃物 6 

废弃碎肉渣等 6 

牛粪及胃渣 900 

小计 15000  15000 

 

表 4.4-2  项目肉制品加工物料平衡表 

投入 产出 

名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a） 

牛肉 

（来源于屠宰

车间） 

15000t/a 

 

牛肉丝 749.25 

牛肉丁 749.25 

碎肉渣 1.5 

小计 1500  1500 

 

表 4.4-3  项目饲料加工物料平衡表 

投入 产出 

名称 数量（t/a） 名称 数量（t/a） 

青贮

饲料 
秸秆或全株玉米 30500.545 青贮饲料 

30500 

（其中 20000t 作为

产品，10500t 作为全

日混合饲料原材料） 

颗粒

饲料 

豆粨 2250 

颗粒饲料 15000 玉米 4500 

麦麸 750 

全日

混合

饲料 

青贮饲料 
10500（来源于青贮

饲料生产线） 

全日混合饲料 15000 

玉米 2925.442 

麦麸 810 

豆粨 585 

微量元素 

（维生素） 
90 

食盐 45 秸秆粉尘 0.545 

小苏打 45 玉米粉尘 0.442 

小计 50000  50000 

 

4.5 营运期污染物排放及治理方案 

4.5.1 废水排放及治理； 

根据项目饲料加工工艺流程以及物流平衡可知，项目饲料加工过程中无生产

废水产生，因此项目废水主要为屠宰区产生的污废水，具体为车间地坪冲洗废水、



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 78 

车辆及肉牛冲洗废水、屠宰废水、牛肉清洗废水、生活污水、软水制备装置排水、

锅炉排水。 

4.5.1.1 生活污水 

根据用水量平衡可知，项目建成后，全厂员工生活污水产生量为 5.1m3/d，

主要污染物为 CODcr、SS、NH3-N、动植物油、BOD5，其中含有少量的食堂废

水。 

评价要求针对食堂废水修建 2m3 的隔油池对食堂废水进行隔油预处理，经隔

油池隔油处理后的食堂污水连同其他生活污水一并进入到本项目拟建的污水处

理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 一级标准

后排入东河。 

4.5.1.2 锅炉污水 

根据调查，锅炉排水一般为锅炉额定容量的 2%，根据前述估算，本项目锅

炉排水约为 0.5t/d，锅炉排污水水质较好，且水量较小，锅炉排水直接排至污水

处理站经污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3 一级标准后排入东河。 

4.5.1.3 屠宰废水、车间地坪冲洗废水、车辆及肉牛冲洗废水以及牛

肉清洗废水 

项目屠宰废水、车间地坪冲洗废水、牛肉清洗废水、车辆及肉牛冲洗废水最

大产生量为 94.5m3/d，建设单位拟建设一套污水处理规模为 120m3/d 的污水处理

站对屠宰废水进行处理，处理必须达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3 一级标准后排入东河。 

4.5.1.4 软水制备排水 

本项目锅炉软水采用钠离子交换器制备，钠离子交换器工作原理：钠离子交

换器内装有一定高度的钠型阳离子交换树脂作为交换剂，当硬水自下而上通过本

交换柱树脂层时，水中的钙、镁离子被钠型树脂吸收，而钠型树脂中的钠离子被

置换到水中，从而去除原水中的钙、镁离子，使硬水得到了软化。其化学反应方

程式为： 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 79 

 Ca2++2NaR→CaR2+2Na+ 

  Mg2++2NaR→MgR2+2Na+   

当交换柱内钠型树脂的钠离子逐渐被钙、镁离 子所代替，泄漏出钙、镁离

子时，出水的硬度就超出使用所要求的规定数值；此时树脂已失效，要进行再生。

再生时将 5-10%的盐水由上向下通过交换剂层，盐液中的钠离子又置换出交换剂

树脂吸附的钙、镁离子，使交换剂树脂得到再生，恢复其交换能力，再生过程化

学反应方程式如下： 

     CaR2+2Na+→2NaR+Ca2+    

     MgR2+2Na+→2NaR+Mg2+    

本项目使用的盐水外购，每次再生产生的废弃盐水主要为钠离子、钙离子、

镁离子等，每次冲洗产生的废水量约为 0.2m3/d，其主要为盐份含量较高，经厂

区污水管网直接排至项目污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）表 3 一级标准后排入东河。 

4.5.1.5 初期雨水 

本项目在实际生产过程中，难免会有少量物料散落在地面，随着雨水的冲刷，

各类污染物将被雨水带入到东河水体中，从而对东河水质造成影响，根据本项目

的特征，本项目内地面易出现污染物的主要为屠宰车间四周的道路（主要易散落

牛粪等），因此本次评价要求对屠宰车间四周的初期雨水（前 15min 雨水）进行

收集（具体收集方式为采用雨水汇集口采用阀门控制），并排至污水处理站处理

达标后排入东河；其余区域雨水经收集后汇入到雨水管网，经雨水管网排入东河。 

4.5.1.6 污水处理站工艺及规模确定 

（1）污水处理站规模确定 

目前建设单位已委托设计单位对本项目废水处理站进行了设计，根据项目设

计方案，项目废水处理站规模为 120m3/d（考虑到项目废水冲击负荷，设计单位

考虑 1.2 的变动系数），根据前述分析，本项目废水最大量为 99.8m3/d，小于项

目废水处理站处理规模，因此项目废水处理站规模确定为 120m3/d 合理。 

（2）处理工艺 

本项目排水执行《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 一

级标准，但考虑到下游分布有饮用水源取水口，建设单位为进一步消减项目污染



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 80 

物排放量，目前已委托设计单位对污水处理站进行设计，根据污水处理设计单位

提供的污水处理工艺可知，项目拟采用“隔油化粪池+人工格栅池+曝气调节池+

气浮设备（溶气气浮+絮凝沉淀）+水解酸化池+厌氧反应+缺氧反应+好氧反应+

接触氧化+MBR 膜池+清水池+接触消毒+计量排放”的物化+生化工艺，对项目

废水进行处理，经处理后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3 一级标准后排入东河。 

4.5.1.7 项目水污染物排放统计 

（1）综合废水水质 

项目全厂采用清污分流、雨污分流制。生产废水和生活废水合计日均处理量

为 99.8m3/d，全部送废水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3 一级标准后排入东河。 

表 4.5-1  项目废水水质情况 

废水种类 
水量 

(m3/d) 

主要污染物（mg/L） 

CODcr BOD5 SS NH3-N pH 
动植 

物油 
总磷 总氮 

屠宰废水及冲洗废

水 
94.5 2500 2000 2000 150 6.5~7.5 200 39.1 200 

生活污水 5.1 500 200 300 45 / 30 7 60 

软水排水及锅炉排

水 
0.2 50 20 20 / / / / / 

合计 99.8 2293 1904 1909 144 / 191 37 192 

注：废水水质取值根据工程经验取值，总磷取值参考《屠宰废水生态处理系统工程实

践研究》（上海畜牧兽医通讯第 2014 年第 5 期），总氮取污水处理工程经验值。 

（2）污染物排放量 

项目废水达标情况见表 4.5-2。 

表 4.5-2 项目废水排放浓度情况 

污染物 pH 
CODCr 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

动植物

油 mg/L 

总磷 

mg/L 

总氮 

mg/L 

污水处理站排口 6~9 50 10 10 5 1 0.5 15 

肉类加工工业水污

染物排放标准一级 
6~9 80 30 60 15 60 / / 

本项目执行标准 6~9 80 30 60 15 60 / / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

项目生产、生活污水经全厂废水处理站处理后废水排放情况见表 4.5-3。 

 

 

 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 81 

表 4.5-3    项目生产、生活废水污染物排放情况 

废水 

污染源 
污染物 

处理前浓

度 mg/L 

产生量
t/a 

治理措施 

污水处理站处理后 

排放浓度
mg/L 

处理效率 
排放量 

t/a 

本项目

生产、

生活污

水 

废水量 
99.8  

m3/d 
29940 

工艺：隔油化粪池

+人工格栅池+曝

气调节池+气浮设

备（溶气气浮+絮

凝沉淀）+水解酸

化池+厌氧反应+

缺氧反应+好氧反

应+接触氧化

+MBR 膜池+清水

池+接触消毒+计

量排放 

规模：120m3/d 

99.8m3/d 29940 

CODCr 2393 71.65 50 97.9% 1.50 

NH3-N 144 4.31 5 96.5% 0.15 

SS 1909 57.16 10 99.5% 0.30 

BOD5 1904 57.01 10 99.5% 0.30 

动植物油 191 5.72 1 99.5% 0.03 

总磷 37 1.11 0.5 98.6% 0.01 

总氮 192 5.75 15 92.2% 0.45 

 

4.5.2 废气排放及治理 

项目废气主要来自肉牛运输、静养、屠宰及分割过程中产生的恶臭，污水处

理站产生的恶臭、饲料加工过程中产生的粉尘、生活油烟等。 

4.5.2.1 锅炉废气 

项目建成采用 1 台 0.35t/h 的燃气锅炉作为屠宰刀具消毒所需蒸汽来源。本

项目总用气量为 24600m3/a（根据锅炉额定参数，锅炉每小时耗气量为 41m3/h，

每天工作 2 小时），其废气污染物根据第一次污染物普查提供的产污系数估算，

烟气量 136259.17 标立方米/万立方米。锅炉燃烧天然气产生的废气可达到《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）标准，废气最终经收集后以 8m 高排

气筒排放。锅炉烟气产生和排放情况见表 4.5-3。 

表 4.5-3  蒸汽锅炉烟气产生和排放源强 

排放源 项目 产污系数 
产生源强 排放源强 

产生量 产生浓度 排放量 排放浓度 

锅炉废

气 

烟气

量 

136259.17 

Nm3/万 m3 
33.52万Nm3/a / 

33.52 万
Nm3/a 

/ 

烟尘 / 0.007t/a 20mg/Nm3 0.007t/a 20mg/Nm3 

SO2 / 0.017t/a 50mg/Nm3 0.017t/a 50mg/Nm3 

NOX / 0.067t/a 200mg/Nm3 0.067t/a 200mg/Nm3 

 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 82 

4.5.2.2 屠宰异味和恶臭 

异味和恶臭是本项目生产过程中重要的废气污染源，臭气源主要是肉牛圈养

待宰过程中产生的排泄物；肉牛屠宰解剖过程中内脏、肠内容物、牛粪、牛尿等；

污水处理站构筑物，如格栅池、污泥池等。 

恶臭是多组分低浓度的混合气体，其成分可达几十到几百种，各成分之间即

有协同作用也有颉颃作用。恶臭污染主要是通过影响人们的嗅觉来影响环境。由

于个人的生理、心理条件、年龄、性别、职业、习惯等因素的不同对恶臭的敏感

程度、厌恶程度和可耐受程度也不同。恶臭的影响也与污染源的性质、大气状况

和距污染源的方位及距离有关。 

与屠宰场及肉制品深加工有关的恶臭物质多达 23 种，大多为氨、硫化氢、硫

醇类、酮类、胺类、吲哚类和醛类，若未及时清除或清除后不能及时处理，将会

使臭味成倍增加，进一步产生甲基硫醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、三甲胺等恶臭

气体，并会孳生大量蚊蝇，影响环境卫生。对于肉牛屠宰及肉制品深加工的恶臭

物质主要考虑氨、硫化氢。 

 （1）源强 

①源强类比可行性 

由于屠宰场恶臭源强难以确定，为确定本项目恶臭源强，本次评价采用类比

法对本项目的恶臭源强进行确定，即通过类比同规模的屠宰场进行测定其屠宰车

间和待宰车间恶臭浓度，本次评价通过对四川华蓥永泰肉类有限公司的屠宰车间

和待宰车间进行了监测，屠宰车间监测时间为 04:00，待宰车间监测时间为 12:00，

现分别对引用屠宰车间和待宰车间的源强监测结果进行可行性分析： 

A、待宰圈源强监测结果类比可行性 

根据调查，该屠宰场当日生猪屠宰量约 650 头，大于日均屠宰量，同时该屠

宰场设置有一间待宰车间和屠宰车间，根据调查，该四川华蓥永泰肉类有限公司

待宰圈最大储存量为 900 头（当日生猪储存量为 780 头），而本项目日屠宰肉牛

100 头，根据《畜禽业污染物排放标准》， 1 头肉牛折算成 5 头猪，即相当于本

项目日屠宰 500 头生猪。根据调查，四川华蓥永泰肉类有限公司每日下午

6:00~9:00 将生猪运至该屠宰场，12:00 进行宰杀。由于待宰圈在 9:00 以后待宰

圈内生猪数量达到最大，同时根据调查，该屠宰场待宰圈采用干清粪工艺，墙体

https://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E7%95%9C%E7%A6%BD%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%A0%87%E5%87%86%E3%80%8B&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 83 

安装有窗户，且未采取负压抽风装置，该车间内恶臭污染物浓度随着时间的推移，

该待宰圈内恶臭污染物浓度将会逐渐增高，由于 12：00 时待宰圈内恶臭污染物

浓度达到最大值，因此待宰车间恶臭将在 12:00 时产生浓度最高，因此本次环评

通过在 12：00 时测定待宰圈恶臭浓度，其测定浓度为四川华蓥永泰肉类有限公

司测定当日待宰圈最大浓度值。根据调查，该屠宰场当日生猪储存量达到 780 头，

较本项目待宰车间最大储存量略大（最大存放 100 头牛，即相当于 500 头生猪），

同时本项目拟对待宰圈采用密闭负压抽风，而四川华蓥永泰肉类有限公司尚未采

取负压抽风装置，因此本项目待宰圈车间浓度将约小于四川华蓥永泰肉类有限公

司待宰圈浓度，但从不利因素考虑，本次评价仍采用四川华蓥永泰肉类有限公司

待宰圈源强作为本项目待宰圈恶臭源强，因此本次环评通过对四川华蓥永泰肉类

有限公司待宰圈实测恶臭污染物浓度来确定本项目待宰圈恶臭浓度具有可行性，

且通过对监测时段的调整后，确保了监测数据的准确性及可行性。 

B、屠宰车间源强监测结果类比可行性 

根据调查，四川华蓥永泰肉类有限公司当日屠宰量约 650 头，大于日均屠宰

量，同时该屠宰场设置有一间待宰车间和屠宰车间，根据调查，每日下午

6:00~9:00 将生猪运至该屠宰场，12:00 进行宰杀。由于屠宰工作在 12:00 开始，

06:00 结束，屠宰车间恶臭将在 04:00~06:00 时车间内浓度最高，该屠宰场屠宰车

间设备均为机械化设备，工艺与本项目相同，通过现场踏勘，该屠宰车间整体封

闭性整体较好，仅在车间出入口及墙体上安装的少量的窗户，但该车间尚未采取
[...]
直接暂存至废物暂存间内的垃圾箱内，每日屠宰完毕后一并由苍溪县禾阡生物科

技有限公司收集做为有机肥。 

（4）病死牛、不合格病猪暂存点：若厂区检疫出现不合格病牛、死牛，则

病牛急宰，宰杀后存放在无害化处理车间，不可使用的内脏、碎肉渣、检验废弃

物均暂存再无害化处理车间，病牛和死牛在当地防疫部门的指导下，按《病害动

物和病害动物产品生物安全处理规程》(GB16548-2006)》处理交由苍溪县尚绿生

态养殖专业合作社进行处理。 

（5）牛的胃渣暂存措施 

牛的胃渣主要产生于屠宰车间的内脏处理间，建设单位在内脏处理间设置 2



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 100 

个垃圾桶（一用一备）专门收集胃渣，待垃圾桶即将装满时，由工作人员将胃渣

转运至废物暂存间的封闭垃圾箱，每日连同粪便一同清运。 

（6）固废临时存放点防护措施： 

固废临时存放点采用混凝土浇筑，并采用防渗膜处理，做到防渗、防漏，全

部封闭贮存，另外整个临时贮存点采用钢结构棚架做好防雨措施。 

拟建项目一般工业固废在厂区的临时贮存符合 GB18599-2001《一般工业固

体废物贮存、处置场污染控制标准》中相应规定。设置挡风墙、防雨棚、地面硬

化并按重点防渗要求防渗，四周设置集水沟和导流渠，引入废水处理站调节水池，

确保渗滤水全部收集处理，不外排。 

对于屠宰过程中产生的胃肠内容物及待宰圈的干粪等，本项目将设置封闭的

垃圾箱（位于待宰间内），胃肠内容物与粪便一起堆存于垃圾箱内，每日屠宰完

毕后一并交由苍溪县尚绿生态养殖专业合作社做有机肥。 

4.5.5 地下水防治措施 

本项目废水处理系统存在污染地下水的可能性。污染物进入地下水的途径主

要是由废水收集不完全或污水事故排放等通过垂直渗透进入包气带，进入包气带

的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、迁移和分解后输入地下水。 

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”的原

则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。 

（1）主动控制即从源头控制措施，主要包括在管道、设备及生产装置等采

取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故

降到最低程度。 

（2）被动控制即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面（生产车间、污

水处理设施）的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防

渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下。 

（3）实施覆盖项目区的地下水污染控制系统，包括建立完善的监测制度、

配套检测仪器和设备，设置地下水监测井，及时发现污染、及时控制。 

（4）应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、

采取应急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 101 

4.6 清洁生产 

清洁生产就是将整体预防的环境战略持续应用于生产过程、产品和服务中，

以期提高生产效率并减少对人类和环境的风险。它是与传统末端治理为主的污染

防治措施不同的新概念，其主要内容有： 

（1）工艺技术的特点与先进性； 

（2）原材料的清洁性； 

（3）燃料清洁性及清洁化使用措施； 

（4）按物耗、能耗、新水耗量、废水排放量、单位产品污染物排放量和排

放总量分析清洁生产水平。 

本项目清洁生产体现在以下几方面： 

4.6.1 工艺先进性分析 

引进国内先进的屠宰生产线，其先进性体现在： 

（1）采用先进的心脑低压高频麻电技术和真空放血技术，以确保肉品质量

和为牛血深加工创造条件； 

（2）实现副产品加工机械化； 

（3）创造完善的卫检条件。 

4.6.2 产品的清洁性 

生产过程中不使用有毒有害原料；设备自动化水平高；屠宰车间设有兽医卫

生检验设施；对生产全过程严格按《肉类加工厂卫生规范》GB12694-90 进行控

制，以保证产品的清洁性。 

4.6.3 原材料的清洁性分析 

本项目主要原料为肉牛，采用收购的模式，对肉牛的体重严格控制，在保证

良好肉质的前提下，以满足生产工艺的加工要求。在牛肉运输及入栏过程中严禁

员工抽打，以防肉牛下淤血，影响肉质。同时，宰前需经严格的检验，以排除病、

疫牛。 

4.6.4 节水措施 

生产中的冷库机房冷却水循环使用，节约水资源。 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 102 

4.6.5 生产中综合利用及降低污染的措施 

对产生的废水、废气、噪声和固体废弃物均采取了相应的处置措施，污染物

均达标排放，保护环境。同时通过设置卫生防护距离和立体绿化，阻隔和削减恶

臭对环境的影响。 

4.6.6 产品指标 

对有价物质回收是肉类加工工业清洁生产的重要环节，对减轻环境污染负荷

具有重要作用。本项目对生产过程中可回收利用的有血液、肠胃渣等。 

牛血：为提高血液回收率，在工艺上采用先电麻后放血，便于牛血集中收集，

避免了传统工艺中因牛挣扎而造成的血液四溅，为放血充分，工艺中还规定沥血

时间不低于 6min。由于这些工艺方案的实施，本项目血液回收率＞98%。生血

收集后外卖作血粉加工的原料，利用率 100%。 

肠、胃渣：采用真空抽吸设备抽吸，清除率高，吸出的胃、肠内容物可作高

档有机肥使用，回收率＞95%。 

因此从总体上讲，该项目在设计生产工程中体现了清洁生产的原则，符合清

洁生产的要求。 

从清洁生产角度，对该项目提出以下建议： 

（1）本项目拟建污水处理站一座，采用国内比较先进的污水处理技术，确

保出水指标达到标准要求。 

（2）建议增大绿化面积，这样既美化了环境，又起到净化空气，降尘降噪

的功效。 

（3）由于在待宰场生产恶臭气体硫化氢，属于无组织排放源，建议对该区

域进行封闭，并采取抽风，形成微负压，防止尽量减少硫化氢气体的扩散。 

（4）加强生产管理，制定操作规程，严禁跑、冒、滴、漏。 

4.7 本项目污染物排放情况 

本项目污染物排放汇总见表 4.7-1。 

 

 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 103 

表 4.7-1    项目污染物产生及排放汇总表       单位 t/a 

种类 主要污染物 产生量 治理措施 最终排放量 

废

气 

有

组

织

排

放 

异味和

恶臭 
H2S、NH3 

待宰圈及废物

暂存间 

NH3 0.212kg/h 

共用一套生物滤池+UV 光解

进行除臭后经 15m高的排气筒

进行排放 

待宰圈 
NH3 0.0148kg/h 

H2S 0.023kg/h H2S 0.0016kg/h 

屠宰车间 
NH3 0.240kg/h 屠宰车

间 

NH3 0.0168kg/h 

H2S 0.084kg/h H2S 0.0019kg/h 

污水处理站 
NH3 0.0345kg/h 污水处

理站 

NH3 0.0007kg/h 

H2S 0.0247kg/h H2S 0.0005kg/h 

餐饮油

烟 
油烟 12.26kg/a 

经油烟净化器处理后引至楼顶

排放 
第1章   ≤2mg/m3 

锅炉废

气 

烟气量 

烟尘 

SO2 

NOx 

烟气量：477.45 万 Nm3/a 

烟尘：0.095t/a 

SO2：0.239t/a 

NOx：0.143t/a 

采用低氮燃烧并经 12m高排气

筒进行排放 

烟气量：477.45 万 Nm3/a 

烟尘：0.095t/a 

SO2：0.239t/a 

第2章   NOx：0.143t/a 

无

组

织

排

放 

异味和

恶臭 
H2S、NH3 

待宰圈及废物

暂存间 

NH3 0.212kg/h 

厂房密闭、隔离，加强通风管

理，厂区内种植浓密的乔木类

植物绿化隔离带 

待宰圈 
NH3 0.0636kg/h 

H2S 0.023kg/h H2S 0.0069kg/h 

屠宰车间 
NH3 0.240kg/h 屠宰车

间 

NH3 0.072kg/h 

H2S 0.084kg/h H2S 0.0081kg/h 

污水处理站 
NH3 0.0345kg/h 污水处

理站 

NH3 0.0069kg/h 

H2S 0.0247kg/h H2S 0.0025kg/h 

废

水 

生产废水 水量 

CODcr 

BOD5 

NH3-N 

SS 

动植物油 

总磷 

总氮 

29940t/a 

COD ：71.65t/a 

BOD5：57.01t/a 

NH3-N ：5.75t/a 

SS：57.16t/a 

动植物油：5.72t/a 

总磷：1.11t/a 

经工艺为“隔油化粪池+人工格

栅池+曝气调节池+气浮设备

（溶气气浮+絮凝沉淀）+水解

酸化池+厌氧反应+缺氧反应+

好氧反应+接触氧化+MBR 膜

池+清水池+接触消毒+计量排

放”的污水处理站（120m3/d），

29940t/a 

COD ：1.50t/a 

BOD5：0.30t/a 

NH3-N ：0.15t/a 

SS：0.30t/a 

动植物油：0.03t/a 

总磷：0.01t/a 

生活污水 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 104 

总氮：5.75t/a 对项目废水进行处理后达排入

东河。 

总氮：0.45t/a 

固

废 

一般固废 

检疫不合格

牛及病死牛 
24t/a 

交由苍溪县尚绿生态养殖专业

合作社进行处理。 

24t/a 

不可食用内

脏 
195 t/a 195 t/a 

废弃碎肉渣

等 
6 t/a 6 t/a 

粪便及胃渣 900 t/a 

分别经的垃圾收集箱收集后运

至苍溪县禾阡生物科技有限公

司 

0t/a 

污泥 53.32 t/a 环卫部门清运至垃圾填埋场 53.32 t/a 

生活垃圾 14.4 t/a 环卫部门清运至垃圾填埋场 14.4 t/a 

废油脂 5.27 t/a 交由有资质的单位进行处置 0t/a 

危废 树脂 0.02 t/a 交由有资质的单位进行处置 0.02t/a 

噪声 

牛叫声、屠

宰设备噪

声、辅助设

备等设备 

噪声值在 75～85dB(A)之间 无 

各厂界噪声达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008)中的

2 类标准限值 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 105 

5 建设项目环境概况 

5.1 地理位置 

苍溪县位于四川盆地北缘山区，巴山东障，剑门西横，古称秦陇锁钥，蜀北

屏藩。地跨北纬 31°37’ ~32°10’，东经 105°43’~106°28’。 苍溪县南北宽 61.1 公

里，东西长 70.5 公里，幅员面积 2330 平方公里。东与巴中市巴州区、南江县接

壤，西与剑阁县相邻，北与广元市元坝区、旺苍县交界，南与阆中市相连。 

元坝镇隶属苍溪县，地处四川盆地北缘，嘉陵江中游地区，位于苍溪县东南

部，介于北纬 31°47′～31°53′，东经 105°59′～106°07′之间，东邻歧坪镇和阆中市

方山乡，西接白鹤乡和陵江镇，南连云峰镇、中土镇，北界石门乡和唤马镇，距

苍溪县城 24 公里。 

本项目位于广元市苍溪县元坝镇峨溪村，项目地理位置图见附图 1。 

5.2 地质、地形、地貌 

苍溪县域受米仓山、大巴山构造控制，地势由东北向西南倾斜。北部横亘着

海拔 1000 米以上的黑猫梁、九龙山、五凤山、龙亭山和龙干山。山岭呈北、北

东弧形走向，最高处九龙山主峰 1377.5m。回水、石门、歧平乡一线以南为低山

深丘区，山区多呈现桌状及台附状，沿江可见冲积阶地，最低处八庙涧溪口海拔

353m。整个地貌由低山和深丘及河谷平坝构成。 

苍溪县在大地构造上属扬子准地台之四川中台坳，从地质力学观点看，苍溪

县属我国东部巨型新华夏系第三沉降带四川盘地的川西褶带和川中褶带。以苍溪

向斜为界，其西北为川西褶带，其东北南为川中褶带。总的看来，构造较为简单，

由宽缓的褶皱——背斜和向斜构成，以北东和北东东向为主。 

据 2008 年 6 月中国地震局发布的【四川、甘肃、陕西部分地区地震动峰值

加速度区划图、地震动反应谱特征区划图】差得，规划区地震动峰值加速度为

0.05g，动反应谱特征周期 0.40s，对应地震基本烈度为Ⅵ度，区域构造稳定性好。 

5.3 气象 

苍溪县属亚热带湿润季风气候区，热量丰富，雨水充沛，无霜期长，气候温

和，四季分明，有“高山寒未尽，谷底春意浓”的气候特征。 

http://baike.baidu.com/view/20931.htm
http://baike.baidu.com/view/85506.htm
http://baike.baidu.com/view/1023857.htm
http://baike.baidu.com/view/1023868.htm
http://baike.baidu.com/view/377905.htm
http://baike.baidu.com/view/31792.htm
http://baike.baidu.com/view/1019951.htm
http://baike.baidu.com/view/377870.htm
http://www.hudong.com/wiki/%E4%BA%9A%E7%83%AD%E5%B8%A6%E6%B9%BF%E6%B6%A6%E5%AD%A3%E9%A3%8E%E6%B0%94%E5%80%99


四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 106 

根据当地气象局多年地面气象观测统计，最高气温 39.3℃（1957 年 7 月 14

日），最低气温-4.6℃（1975 年 12 月 15 日）；多年平均气温 16.9℃；全年以 7、8

月量月最热，平均气温 38℃；12 月最冷，平均气温 4.6℃。年均无霜期 288 天。

雨量充沛，多年平均降雨量 1018.5mm，多年平均蒸发量 1318.5mm，相对湿度
[...]
理安排施工物料的运输时间。在途经路段附近有学校等敏感目标的路段，应减速

慢行、禁止鸣笛。材料运输道路尽量避免穿越市中心繁华地段和交通拥堵地段，

将施工噪声影响降到最低限度。 

（4）监理单位应做好施工期噪声监理工作，配备一定数量的噪声测量仪器，

对施工场所附近的居民点进行监测，以保证其不受噪声超标影响。 

采取上述噪声防治措施后，能最大限度减小施工噪声对区域环境和周围敏感

目标的影响，因此本项目采取的施工期噪声污染防治措施技术经济可行。 

11.1.2 水环境污染防治措施 

（1）管理措施 

开展施工场所的环境保护教育，让施工人员理解水资源保护的重要性；施工

时，应制定合理的施工程序，高效组织施工作业，加强施工管理和工程监理工作，

严格检查施工机械，防止油料发生泄漏污染水体。施工材料如油料等集中放置在

空置的建筑中。通过科学合理、高效严格的施工管理，有助于减少建设施工期对

地表水体的影响。 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 188 

（2）施工期废水处理措施 

①在施工场地设置沉淀池，施工废水经沉淀池处理后回用，不外排。 

②施工区内的雨水需经过沉淀池收集处理后方可排入东河。 

③施工人员产生的生活污水，采取节水式移动卫生厕所，由专人对卫生厕所

进行清扫管理。 

通过以上措施，有效地限制施工期产生的悬浮污染物和油类污染物等，并通

过加强管理和调度，可以有效地防止本项目施工期对地表水的影响，因此本环评

提出的施工期水环境污染防治措施技术经济可行，能避免对东河水体的污染。 

11.1.3 大气环境污染防治措施 

本项目施工期大气污染防治措施如下： 

（1）施工期间，施工单位应根据《建设工程施工现场管理规定》规定设置

施工标志牌、现场平面布置图和安全生产、消防保卫、环境保护、文明施工制度

板。 

（2）洗车平台、排水、泥浆沉淀设施的设置。施工期间，物料、渣土、垃

圾运输车辆的出入口内侧设置洗车平台，洗车平台四周应设置防溢座或其它防治

设施，防止洗车废水溢出工地；设置废水收集坑及沉砂池。车辆驶离工地前，应

在洗车平台冲洗轮胎及车身，其表面不得附着污泥。 

（3）进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆的防尘措施、运输路线和时间。

进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，装载的物料、垃圾、渣土高度不得超过 

（4）天气预报 4 级风以上天气应停止产生扬尘的施工作业，例如土方工程、

拆除作业等。 

11.1.4 固体废弃物污染防治措施 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》相关规定，建议施工期在

施工营地对生活垃圾进行分类清理，并交由环卫部门定期送往城市垃圾处理场进

行处置。对垃圾堆放点应加强维护管理，避免垃圾的随意堆放造成四处散落，同

时应定期喷洒杀菌、杀虫药水，减少蚊虫和病菌滋生。 

本项目施工人员产生的生活垃圾由苍溪县环卫部门收集处理，日产日清。 

项目产生的建筑垃圾及时运往苍溪县指定的建渣场进行处理，废钢材等可回

收废料外售给当地的废品收集站。 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 189 

通过以上措施，本项目施工期产生的固体废弃物均得到了妥善处理，不会污

染当地环境，因此本环评提出的固体废物防治措施技术经济可行。 

11.2 废水治理措施 

根据工程分析，本项目的循环冷却水是循环使用，不外排，故本项目运营过

程中废水分为生活污水、生产废水和软水制备装置排水。 

11.2.1 生活污水处理措施 

本项目的生活污水与生产废水一并进入到本项目的污水处理站处理达到《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 一级标准后排入东河。 

11.2.2 生产废水 

本项目的生产废水与生活污水一并进入到本项目的污水处理站处理达到《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 一级标准后排入东河。 

11.2.3 项目污水处理工艺流程 

（1）项目污水处理工艺 

本项目排水执行《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 一

级标准，但考虑到下游分布有饮用水源取水口，建设单位为进一步消减项目污染

物排放量，目前已委托设计单位对污水处理站进行设计，根据污水处理设计单位

提供的污水处理工艺可知，项目拟采用“隔油化粪池+人工格栅池+曝气调节池+

气浮设备（溶气气浮+絮凝沉淀）+水解酸化池+厌氧反应+缺氧反应+好氧反应+

接触氧化+MBR 膜池+清水池+接触消毒+计量排放”的物化+生化工艺，具体工

艺见图 11.2-1 所示： 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 190 

屠宰废水

隔油化粪池

栅渣外运

人工格栅池 曝气调节池 溶气气浮池 絮凝沉淀池

泥饼外运 水解酸化池

厌氧反应池缺氧反应池好氧反应池MBR膜生物池

清水池 接触消毒池 巴氏计量槽

污泥浓缩池叠螺脱水机

接触氧化池

PAC/PAM
一体化设备

 

图 11.2-1  本项目废水处理站拟采取的处理工艺流程图 

（2）工艺流程说明 

◆ 杀牛场屠宰废水经废水管网收集进入隔油化粪池； 

◆在隔油化粪池内，屠宰废水通过厌氧消化和沉淀，将废水中大分子有机物

分解为小分子，同时通过池内特殊的布水和收水去除废水中浮油，出水自流进入

人工格栅池； 

◆ 在人工格栅池内，废水中较大悬浮物被拦截，保证后续处理连续稳定运

行，人工格栅池出水自流进入曝气调节池； 

◆ 在曝气调节池内，由于来水量大，利用曝气调节池较大容积来调节废水

的水质水量，同时通过穿孔曝气管的曝气作用吹脱部分氨氮，曝气调节池中废水

通过泵提升的方式进入气浮设备； 

◆ 在气浮设备内，通过投加适量的 PAC/PAM 和溶气释放器作用，废水中

悬浮物和油脂与废水分离，预处理后废水经收集后自流进入水解酸化池； 

◆在水解酸化池内，通过兼性微生物将废水中的有机物及大分子有机物分解

为小分子和二氧化碳等，通过兼氧污泥吸收废水中的总磷，同时提高废水中的可

生化性，保证后续反应连续稳定运行，出水自流进入厌氧反应池； 

◆ 在厌氧反应池内，利用厌氧发酵的原理，废水中有机物比厌氧污泥分解

为小分子，通过水解、产酸、产甲烷阶段，废水中有机物被分解为无机物，出水

自流进入缺氧反应池； 

◆ 在缺氧反应池池内，通过潜水搅拌机搅拌作用，废水中硝态氮在缺氧条

件下被反硝化细菌分解为氮气等无机物，出水自流进入好氧反应池； 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 191 

◆ 在好氧反应池内，废水与活性污泥充分混合接触，并在有氧存在条件下，

微生物利用废水中的有机物进行新陈代谢，将有机污染物转化为二氧化碳、水等

无机物，出水自流进入接触氧化池； 

◆在接触氧化池内，池内设置填料，通过池底曝气对污水进行充氧，并使池

体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧

化池中存在污水与填料接触不均的缺陷，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化

分解，废水得到净化，出水自流进入 MBR 膜生物池； 

◆ 在 MBR 膜生物池内，以膜组件取代二沉池在生物反应器中保持高活性

污泥浓度减少污水处理设施占地，并通过保持低污泥负荷减少污泥量，通过产水

泵形成负压，利用 MBR 膜组件的细小间隙，泥水分离，出水进入清水池； 

◆在清水池内，用于存储 MBR 膜系统过滤后清水，同时提供反冲洗系统用

水，出水自流进入接触消毒池； 

◆ 在接触消毒池内，投加适量的二氧化氯溶液进行消毒，处理后达标的废

水经巴氏流量渠达标排放至附近流域 

◆ 在污泥浓缩池内，通过较大容积储存物化污泥和生化污泥，简单浓缩后，

清液溢流至曝气调节池，浓缩后污泥经过叠螺脱水机脱水，滤液回流至曝气调节

池，泥饼外运处理。 

11.2.4 污水处理站设计 

（1）隔油化粪池 

设计原理：利用厌氧微生物消解作用将大分子分解为小分子，通过中部过水

去除废水中浮油； 

设计参数：L×B×H=6000×4000×3300mm； 

停留时间：HRT=12h； 

结构形式：地埋式钢混结构； 

配套设备： 

布水管，DN100，UPVC 管，1 套； 

收水管，DN100，UPVC 管，1 套。 

（2）人工格栅池 

设计原理：利用格栅细小间隙拦截废水中悬浮物和漂浮物； 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 192 

设计参数：L×B×H=4000×1000×2800mm； 

结构形式：地埋式钢混结构； 

配套设备： 

人工格栅，B=900mm，e=10/5mm，碳钢材质，1 套。 

（3）曝气调节池 

设计原理：利用较大容积缓冲来水负荷，调节水质水量，通过曝气吹脱废水

中氨氮； 

设计参数：L×B×H=6000×4000×3300mm； 

停留时间：HRT=12h； 

结构形式：地埋式钢混结构； 

配套设备： 

◆污水提升泵，Q=10m³/h，H=10m，N=0.45kW，2 台；    

◆浮球液位计，与泵配套使用，1 套； 

◆转子流量计，Q=3-10m³/h，1 套； 

◆穿孔曝气管，DN50，UPVC 管，1 套。 

（4）气浮设备 

 设计原理：通过投加适量 PAC/PAM，在溶气释放器作用下，废水中油脂和

悬浮物与废水分离； 

设计参数：L×B×H=4500×2000×2500mm； 

结构形式：一体化钢结构 

配套设备： 

◆一体化设备，4500×2000×2500mm，4mm 钢板制作，环氧沥青漆防腐； 

◆PAC 加药泵，Q=15L/h，P=3bar，N=0.04kW，1 台； 

◆PAC 搅拌机，N=0.37kW，1 台； 

◆PAC 溶药桶，V=150L，PE 材质，１套； 

◆PAM 加药泵，Q=12L/h，P=3bar，N=0.04kW，1 台； 

◆PAM 搅拌机，N=0.37kW，1 台； 

◆PAM 溶药桶，V=100L，PE 材质，１套； 

◆斜管填料，Φ50×1000ｍｍ，２方； 

◆溶气释放器，八角，不锈钢材质，3 套； 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 193 

◆无油式空压机，N=0.75kW，1 台； 

◆刮渣系统，PP 材质，不锈钢挡板，N=0.37kW，1 台； 

◆溶气泵，Q=12m³/h，N=0.75kW，1 台； 

◆排泥系统，非标制作。 

（5）水解酸化池 

设计原理：通过兼性微生物将废水中的有机物及大分子有机物分解为小分子

和二氧化碳等； 

设计参数：L×B×H=3000×4000×4300mm； 

停留时间：HRT=8h； 

结构形式：半地埋式钢混结构； 

配套设备： 

◆立式弹性填料，Φ180，12 方； 

◆填料支架，Φ12 螺纹钢，非标制作，碳钢防腐； 

◆三角溢流堰，非标制作，1 套； 

◆穿孔补水管，非标制作，1 套。 

（6） AAO 生化系统 

 设计原理：在一体化设备池中，废水与活性污泥充分混合接触，并在有氧

存在条件下，微生物利用废水中的有机物进行新陈代谢，将有机污染物转化为二

氧化碳、水等无机物，同时微生物细胞增殖，最后将微生物细胞物质与水沉淀分

离，废水得到处理。 

设计参数：L×B×H=4600×4000×4300mm； 

停留时间：HRT=12h； 

结构形式：半地埋式钢混结构； 

配套设备： 

◆组合填料，Φ180，20 方； 

◆填料支架，Φ12 螺纹钢，非标制作，碳钢防腐； 

◆回转式风机，Q=3m³/min，N=2.20kW，2 台； 

◆微孔曝气盘，Φ216，EPDM，80 套； 

◆ABS 曝气系统，配套曝气管、气体分配器等，1 套； 

◆硝化回流泵，Q=10m³/h，H=10m，N=0.45kW，1 台； 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 194 

◆穿孔补水管，非标制作，UPVC 材质，1 套。 

（7）接触氧化池 

设计原理：通过池底曝气对污水进行充氧，有机物由微生物氧化分解，废水

得到净化； 

设计参数：L×B×H=2400×4000×4300mm； 

停留时间：HRT=6h； 

结构形式：半地埋式钢混结构； 

配套设备： 

◆组合填料，Φ180，9 方； 

◆填料支架，Φ12 螺纹钢，非标制作，碳钢防腐； 

◆三角溢流堰，非标制作，1 套； 

◆微孔曝气盘，Φ216，EPDM，32 套； 

◆ABS 曝气系统，配套曝气管、气体分配器等，1 套. 

（8）MBR 膜生物池 

设计原理：通过 MBR 膜细小间隙，外加压力下，泥水分离； 

设计参数：L×B×H=2400×4000×4300mm； 

停留时间：HRT=6h； 

结构形式：半地埋式钢混结构； 

配套设备： 

◆产水泵，Q=6m³/h，H=15m，N=0.75kW，2 台； 

◆污泥回流泵，Q=10m³/h，H=10m，N=0.45kW，1 台； 

◆MBR 膜系统，膜通量 15-20L/㎡.h，膜孔径 0.2-0.4um，400 ㎡，1 套； 

◆MBR 膜架，不锈钢材质，1 套； 

◆UQK-03，不锈钢材质，1 套。 

（9）清水池 

设计原理：存储清水，提供反冲洗进水。 

设计参数：L×B×H=4000×1500×2500mm； 

停留时间：HRT=2h； 

结构形式：地埋式砖混结构 

配套设备： 



四川尚绿农牧发展有限公司生态牛肉食品加工全产业链项目 

 195 

◆反冲洗水泵，Q=6m³/h，H=15m，N=0.75kW，2 台； 

◆浮球液位计，1 套； 

◆底阀，不锈钢材质。 

（10）接触消毒池 

设计原理：投加适量的消毒剂，并混合均匀，去除废水中的细菌及病毒。 

设计参数：L×B×H=4000×1500×2500mm； 

停留时间：HRT=2h； 

结构形式：地埋式砖混结构； 

配套设备： 

◆加药装置，配药周期 T≥12h，N=0.25kW，1 套。 

（11）污泥浓缩池 

 设计原理：利用重力浓缩污泥； 